

ITAÚ SEGUROS PARAGUAY S.A.

""ESTADOS FINANCIEROS CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO CERRADO AL 30 DE JUNIO DE 2025, APROBADOS POR LA ASAMBLEA GENERAL DE ACCIONISTAS"



BALANCE GENERAL

Al 30.06.2025 con cifras comparativas al 30.06.2024 (expresado en Guaranies)

ACTIVO	30.06.2025	30.06.2024
Activo Corriente		
Disponibilidades (Nota 3)	21.869.887.687	2.658.645.969
Inversiones (Nota 8)	196.625.591.818	107.068.054.075
Créditos Técnicos Vgientes (Nota 4)	35.063.455.754	42.197.431.370
Créditos Administrativos (Nota 6)	6.325.188.415	3.275.747.486
Gastos Pagados por Adelantado (Nota 7)	78.155.610	48.494.245
Activos Diferidos (Nota 11)	3.341.642.508	7.913.189.899
Activo Corriente Total	263.303.921.792	163.161.563.044
Activo No Corriente		
Créditos Técnicos Vencidos (Nota 5)	926.106.739	1.313.680.394
Inversiones (Nota 8)	194.617.189.744	145.596.282.682
Bienes de uso (Nota 10)	0	0
Activos Diferidos (Nota 11)	12.063.752.861	10.139.752.709
Activo No Corriente Total	207.607.049.344	157.049.715.785
TOTAL ACTIVO	470.910.971.136	320.211.278.829

PASIVO Y PATRIMONIO NETO	30.06.2025	30.06.2024
Pasivo corriente		
Deudas financieras (Nota 12)	-	-
Deudas con asegurados (Nota 13)	224.985.890	170.031.520
Deudas por coaseguros (Nota 14)	36.567.013	66.021.599
Deudas por reaseguros (Nota 15)	992.571.636	12.427.722.495
Deudas con intermediarios (Nota 16)	-	10.645.807
Otras deudas técnicas	-	-
Obligaciones administrativas	17.023.584.366	12.463.231.139
Provisiones técnicas de seguros (Nota 17)	40.332.660.289	36.562.822.336
Provisiones técnicas de siniestros (Nota 18)	12.965.225.334	7.613.318.273
Utilidades diferidas (Nota 19)	-	4.054.041
Total pasivo corriente	71.575.594.528	69.317.847.210
Pasivo No corriente		
Provisiones técnicas de seguros (Nota 17)	79.888.202.219	54.099.643.533
Total pasivo no corriente	79.888.202.219	54.099.643.533
PASIVO TOTAL	151.463.796.747	123.417.490.743
Patrimonio neto (Nota 20)		
Capital social	25.407.200.000	25.407.200.000
Cuentas pendientes de capitalización	154.136.000	154.136.000
Reservas	171.232.452.086	84.274.334.894
Resultados acumulados	-	-
Resultado del ejercicio	122.653.386.303	86.958.117.192
PATRIMONIO NETO TOTAL	319.447.174.389	196.793.788.086
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	470.910.971.136	320.211.278.829

CUENTAS DE ORDEN Y CONTINGENCIA	30.06.2025	30.06.2024
Capitales Asegurados	54.567.150.524.202	15.164.206.020.345
Capitales Asegurados Cedidos	5.517.457.502.639	7.500.135.688.583
Cuentas de Orden y Contingencias	617.309.551.639	177.792.626.323

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

Al 30.06.2025 con cifras comparativas al 30.06.2024 (expresado en Guaranies)

	30.06.2025	30.06.2024
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES OPERATIVAS		
Cobros a clientes	195.499.314.469	150.156.035.473
Pagos de siniestros	(10.620.920.180)	(9.351.409.965)
Pagos a proveedores y al personal	(21.201.705.792)	(19.808.736.126)
Pagos por reaseguros	(17.552.459.550)	(20.760.611.723)
Pago de impuestos	(12.361.089.083)	(4.771.313.727)
Flujos netos de efectivo por actividades operativas	133.763.139.864	95.463.963.932
FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Adquisición activos fijos	-	65.689.461
Inversiones Efectuadas netas	(138.578.444.805)	(119.955.626.874)
Ingresos / egresos financieros netos (productos de inversion)	22.906.906.861	14.453.904.200
Dividendos cobrados Coaseguros	1.119.639.798	875.826.346
Flujos netos de efectivo por actividades de inversión	(114.551.898.146)	(104.560.206.867)
FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
Integración de capital	-	-
Flujos netos de efectivo por actividades de financiamiento	-	-
(DISMINUCIÓN)/ AUMENTO NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL EJERCICIO	19.211.241.718	(9.096.242.935)
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL CIERRE DEL EJERCICIO	21.869.887.687	2.658.645.969

ESTADO DE VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO

Al 30.06.2025 con cifras comparativas al 30.06.2024 (expresado en Guaranies)

Descripción de movimientos	Capital integrado		Pendientes	Reservas sobre Utilidades		Reservas Patrimoniales	Resultados		Total Patrimonio neto
	En efectivo	Capital secundario	Aportes a capitalizar	Legal	Facultativa	De revalúo	Acumulados	Del ejercicio	
	3.01.01.M.00.	3.01.02.M.00.	3.02.01.M.00.	3.03.01.M.01.	3.03.01.M.03.	3.03.02.M.01.	3.04.00.M.00.	3.05.00.M.00.	
Saldos al 30.06.2023	25.407.200.000		154.136.000	1.805.196.705	32.270.991.034	118.322.710	-	50.079.824.445	109.835.670.894
Transferencia del resultado del ejercicio anterior	-	-	-	-	-	-	50.079.824.445	(50.079.824.445)	-
Constitución de Reserva	-	-	-	-	2.503.991.222	47.575.833.223	-	(50.079.824.445)	-
Resultado del ejercicio	-	-	-	-	-	-	-	86.958.117.192	86.958.117.192
Saldos al 30.06.2024	25.407.200.000	-	154.136.000	4.309.187.927	79.846.824.257	118.322.710	-	86.958.117.192	196.793.788.086
Transferencia del resultado del ejercicio anterior	-	-	-	-	-	-	86.958.117.192	(86.958.117.192)	-
Constitución de Reserva	-	-	-	772.252.073	86.185.865.119	-	(86.958.117.192)	-	-
Resultado del ejercicio	-	-	-	-	-	-	-	122.653.386.303	122.653.386.303
Saldo al 30.06.2025	25.407.200.000	-	154.136.000	5.081.440.000	166.032.689.376	118.322.710	-	122.653.386.303	319.447.174.389

MARGEN DE SOLVENCIA AL 30.06.2025	
SUPERAVIT / COEFICIENTE	8,58
NÓMINA DEL DIRECTORIO Y PERSONAL SUPERIOR	
DIRECTORIO	
Presidente:	Nicolas Garcia del Rio (*)
Vicepresidente:	María Fernanda Carrón de Pederzani
Director Titular:	Margareth Fernandes de Mercado
Director Titular:	Nilmen Arleli Shirassu (*)
Director Titular:	José Tomas Sojo
Síndico Titular:	Luis Carlos Casal Ruiz
Síndico Suplente:	Walter Daniel Romaldi Masi
PERSONAL SUPERIOR	
Gerente General:	Fernando Adrián Alloati
Gerente Administrativo – Financiero:	María Sol Duarte Schussmuller
Gerente Técnico:	María Eugenia Santos
Gerente Tecnología:	Fernando Alcides Gomez Galeano
Gerente de Producción:	Victor Reinaldo Fretes Gonzalez
Gerente Comercial:	Gabriel Emilio Barchello Bottino
Contadora General:	Adela Lorena Ibarra Baruja
Oficial de Cumplimiento:	Araceli Molinas De Lugo

(*) Fueron parte de la nómina en el período 2024/2025, sin embargo, en fecha 31/07/2025, asumen el cargo de Presidente el Señor Antonio Enrique Vasconsellos Petrucci y como Director Titular Amadeo Raul Luraghi Arce.

INFORME DE CALIFICACION	
Fecha de Calificación: 3 de Noviembre de 2025	
Fecha de publicación: 3 de Noviembre de 2025	
Calificadora: FIX SCR S.A AGENTE DE CALIFICACIÓN DE RIESGO (Afilada de Fitch Sarmiento 663 Piso 7, Ciudad Autónoma de Buenos Aires, Argentina.	
Teléfono: (+5411) 5235 8100 / Email: info@fixscr.com	
Representante Legal: Dr. Alejandro Piera	
Ricardo Brugada 196 esquina Brasilia y Luis Morales, Asunción, Paraguay.	
(+595) 21 203 030 / alejandro.piera@ghp.com.py	
CALIFICACIÓN LOCAL	
SOLVENCIA	TENDENCIA
pyAA	Estable
Por la Resolución N° 1258/10 Acta N° 22/10 del 04.MAR.2010 de la Comisión Nacional de Valores de "APRUEBA CATEGORIAS DE CALIFICACION PARA COMPAÑIAS DE SEGUROS A PROPUUESTA DE LA SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y AMPLIA RESOLUCION CNV N° 1254/10" la misma se halla disponible en la página WEB de la Comisión Nacional de Valores: www.cnv.gov.py	

DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES	
A los Señores Presidente y Miembros del Directorio de ITAÚ SEGUROS PARAGUAY S.A. Asunción, Paraguay	
Identificación de los Estados Financieros sujeto a Auditoria. 1. Hemos auditado los estados financieros que se acompañan del ITAÚ SEGUROS PARAGUAY S.A., que comprenden el Balance General al 30 de junio de 2025 y 2024, los Estados de Resultados, de Evolución del Patrimonio Neto y Flujos de Efectivo por el ejercicio finalizado en dicha fecha, así como un resumen de políticas contables importantes y demás notas aclaratorias que se adjuntan a este dictamen. Responsabilidad de la Administración por los Estados Financieros. 2. La Administración de la Compañía es responsable de la preparación y presentación razonable de sus Estados Financieros de conformidad con las disposiciones contables reglamentarias de la Superintendencia de Seguros del Banco Central del Paraguay. Esta responsabilidad incluye: diseñar, implementar y mantener el control interno relevante a la preparación y presentación razonable de los Estados Financieros de manera que éstos estén libres de representaciones erróneas de importancia relativa, ya sea debido a fraude o error, seleccionando y aplicando políticas contables apropiadas, y haciendo estimaciones contables que sean razonables en las circunstancias. Responsabilidad del Auditor. 3. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre los Estados Financieros con base en nuestras auditorías. Efectuamos nuestras auditorías de acuerdo con lo requerido por la Resolución N° 58-SG-242/2004 de la Superintendencia de Seguros del Banco Central del Paraguay y las Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Paraguay. Dichas normas requieren que cumplamos con requisitos éticos así como que planeemos y desempeñemos la auditoría para obtener seguridad razonable sobre si los Estados Financieros están libres de representación errónea de importancia relativa. 4. Una auditoría implica desamollar procedimientos para obtener evidencias de auditoría sobre los montos y revelaciones en los Estados Financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de representación errónea de importancia relativa de los Estados Financieros, ya sea debido a fraude o a error. Al hacer esas evaluaciones del riesgo, el auditor considera el control interno vigente relevante a la preparación y presentación razonable de los Estados Financieros por la Compañía, para diseñar los procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero no con el fin de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Compañía. Una auditoría también incluye evaluar la propiedad de las políticas contables usadas y lo razonable de las estimaciones contables hechas por la Administración, así como evaluar la presentación general de los Estados Financieros. 5. Creemos que la evidencia que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionar una base para nuestra opinión de auditoría. Opinión 6. En nuestra opinión, los Estados Financieros mencionados en el primer párrafo presentan razonablemente, respecto de todo lo importante, la posición financiera de Itaú Seguros Paraguay S.A al 30 de junio de 2025 y 2024, los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo por los ejercicios finalizados en dichas fechas, de conformidad con las disposiciones contables reglamentarias de la Superintendencia de Seguros del Banco Central del Paraguay.	
Asunción, Paraguay 15 de setiembre de 2025	Lic. Angelica Schomburgk Socia Ernst & Young Paraguay Auditores y Asesores de Negocios S.R.L. Res SB-SG N°00083/2022 Registro Profesional N° C-518 Registro de la Firma N° F-51. Res N°05603 Registro SET 247/2020 Registro CNV/AE N° 028

ADELA LORENA IBARRA BARUJA Firmado digitalmente por ADELA LORENA IBARRA BARUJA Fecha: 2025.09.15 12:35:06 -03'00'	MARIA SOL AMALIA DUARTE SCHUSSMULLER Firmado digitalmente por MARIA SOL AMALIA DUARTE SCHUSSMULLER Fecha: 2025.09.15 14:10:25 -03'00'	LUIS CARLOS CASAL RUIZ Firmado digitalmente por LUIS CARLOS CASAL RUIZ Fecha: 2025.09.15 14:35:05 -03'00'	ANTONIO ENRIQUE VASCONSELLO S Firmado digitalmente por ANTONIO ENRIQUE VASCONSELLO S Fecha: 2025.09.15 15:45:44 -03'00'
Adela Lorena Ibarra Baruja	María Sol Duarte Schussmuller	Luis Carlos Casal Ruiz	Antonio Enrique Vasconsellos Petrucci
Contadora General	Gerente Administrativo Financiero	Síndico Titular	Presidente

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
Al 30.06.2025 con cifras comparativas al 30.06.2024 (expresado en Guaraníes)

NOTA 1: INFORMACIÓN GENERAL SOBRE LA COMPAÑÍA

La Compañía “Providencia S.A de Seguros.”, se encuentra ubicada en la ciudad de Asunción, República del Paraguay. Fue constituida como Sociedad Anónima, por escritura Pública N° 4, folio 11 y sgtes. del 12 de Octubre de 2.015 e inscrita en el Registro de Personas Jurídicas Asociaciones, matrícula comercial N° 157 Serie SUACE inscripto bajo el N° 1 folio N° 1 y siguientes, 3 de diciembre de 2015 y en el Registro Público de Comercio, matrícula comercial N°157 Serie SUACE inscripto bajo el N° 1, folio N° 1 y siguientes, el 3 de diciembre 2015.

Breve Descripción de la Modificación de los Estatutos	
1-	Constitución de la Sociedad por escritura Pública N° 4, del 12 de Octubre de 2.015. Capital Social Inicial Gs 3.003.000.000.
2-	Aumento de Capital Social y Emisión de Acciones por Escritura Pública N°17, de fecha 07 de marzo de 2018. Aumento del Capital Social Autorizado a G/ 30.030.000.000
3-	Emisión de Acciones por Escritura Pública N°22, del 02 de setiembre de 2019.
4-	Modificación de Estatutos Sociales por Escritura Pública N°182 del 23 de abril de 2022

"En la modificación de estatutos citada en el último punto, se establece el cambio de denominación de “Providencia S.A. de Seguros” a “Itaú Seguros Paraguay S.A.” y se procede a realizar los trámites de actualización ante la Subsecretaría de Estado de Tributación (actualmente la Dirección Nacional de Ingresos Tributarios) y demás entidades.

La actividad económica de Itaú Seguros Paraguay S.A., comprende la contratación y administración de toda clase de seguros en el Ramo de Patrimoniales o Vida, así como la de realizar actividades conexas, dentro del alcance de la Ley N° 827/96 de Seguros. Adicionalmente, percibe ingresos de intereses por inversiones efectuadas."

NÓMINA DEL DIRECTORIO Y PERSONAL SUPERIOR AL 30/06/2024

DIRECTORIO

Presidente:	Nicolas Garcia del Rio
Vicepresidente:	Gustavo Da Rocha Paranhos Mesquita Sprange
Director Titular:	Margareth Fernandes de Mercado
Director Titular:	Nilmen Arfeli Shirassu
Director Titular:	José Tomas Sojo
Síndico Titular:	Luis Carlos Casal Ruiz
Síndico Suplente:	Walter Daniel Ronaldi Masi

PERSONAL SUPERIOR

Gerente General:	Catalina Delicia Jara López(*)
Gerente Administrativo – Financiero:	María Sol Duarte Schussmuller
Gerente Técnico:	Ibere Ferreira Lobo (*)
Gerente de Tecnología:	Fernando Alcides Gomez Galeano
Gerente de Producción:	Víctor Reinaldo Fretes Gonzalez
Gerente Comercial:	Gabriel Emilio Barchello Bottino
Contadora General:	Adela Lorena Ibarra Baruja
Oficial de Cumplimiento:	Araceli Molinas De Lugo

AUDITORES EXTERNOS:

Ernst & Young Auditores y Asesores de Negocios

S.R.L.

(*) Fueron parte de la nómina en el periodo 2023-2024, sin embargo, los cargos se encontraban vacantes al 30/06/2024. En fecha 01/08/2024 el cargo de Gerente General fue ocupado por Fernando Adrian Alloati.

NÓMINA DEL DIRECTORIO Y PERSONAL SUPERIOR AL 30/06/2025

Presidente:	Nicolas Garcia del Rio (*)
Vicepresidente:	María Fernanda Carrón de Pederzani
Director Titular:	Margareth Fernandes de Macedo
Director Titular:	Nilmen Arfeli Shirassu (*)
Director Titular:	José Tomas Sojo
Síndico Titular:	Luis Carlos Casal Ruiz
Síndico Suplente:	Walter Daniel Ronaldi Masi

PERSONAL SUPERIOR

Gerente General:	Fernando Adrian Alloatti
Gerente Administrativo – Financiero:	María Sol Duarte Schussmuller
Gerente Técnico:	María Eugenia Santos
Gerente de Tecnología:	Fernando Alcides Gomez Galeano
Gerente de Producción:	Víctor Reinaldo Fretes Gonzalez
Gerente Comercial:	Gabriel Emilio Barchello Bottino
Contadora General:	Adela Lorena Ibarra Baruja
Oficial de Cumplimiento:	Araceli Molinas De Lugo

AUDITORES EXTERNOS:

Ernst & Young Auditores y Asesores de Negocios

S.R.L.

(*) Fueron parte de la nómina en el periodo 2024/2025, sin embargo, en fecha 31/07/2025 asumen el cargo de Presidente el Señor Antonio Enrique Vasconsellos Petrucci y como Director Titular Amadeo Raul Luraghi Arce.

NOTA 2: POLÍTICAS CONTABLES

"Los estados financieros han sido preparados de acuerdo con las normas y procedimientos establecidos en la Resolución N° 240/04 y Anexos, emitida por la Superintendencia de Seguros, cuya vigencia inició el 01 de julio de 2006, por las que se aprueban el plan y manual de cuentas y modelos de estados financieros. Los principios y prácticas contables más importantes aplicados para el registro de las operaciones y la preparación de los estados financieros de la Compañía son los siguientes:"

2.1. Base para la preparación de los Estados Financieros

Los Estados Financieros han sido formulados de acuerdo con las normas e instrucciones particulares dictadas por la Superintendencia de Seguros en la Resolución N° 240/04 y Anexos, emitida el 30 de junio de 2004 y cuya vigencia inició el 01 de julio de 2006.

Los mismos han sido preparados sobre la base de costos históricos, excepto los activos y pasivos en moneda extranjera que se actualizan de acuerdo con los tipos de cambio de cierre proveídos por el BCP según se explican en la nota 2.15.

Las políticas contables aplicados en los años terminados el 30 de junio de 2025 y 2024 fueron consistentes.

2.2. Reconocimiento de Ingresos y Egresos

Tanto los ingresos como los gastos se reconocen en el estado de resultados por la base de acumulación o devengado.

Así mismo, se consideran como ingresos genuinos de la Compañía los intereses ganados en las inversiones financieras colocadas en el Mercado Nacional.

En el caso de los siniestros los mismos se reconocen en el Estado de Resultados una vez recibida la denuncia respectiva mediante una provisión constituida en base a estimaciones, y son desafectadas al momento de su liquidación efectiva.

En el caso de los ingresos por recupero de siniestros los mismos son registrados en el Estado de Resultados mensualmente de acuerdo a la proporción del contrato con las compañías reaseguradoras; con respecto a los otros egresos técnicos y gastos de inversión, son reconocidos en el Estado de Resultados en la medida en que éstos son incurridos.

2.3. Ingresos por primas y constitución de provisiones técnicas de seguros

Los ingresos por primas de los seguros de Ramos Generales se contabilizan mensualmente por el método de lo devengado durante la vigencia de las pólizas, descargándose simultáneamente la porción de provisiones de riesgos en curso constituidas sobre el total de las primas no devengadas y las del Ramo Vida se contabilizan como ingresos con la emisión de las pólizas.

Las provisiones para riesgos en curso, Ramos Generales, se hallan calculadas de acuerdo con las normativas vigentes, que atribuyen este concepto a las primas no ganadas, deducidas de estas, las primas a devengar de reaseguro y las comisiones directas no devengadas.

Las reservas matemáticas para el ramo de “Vida Colectiva Largo Plazo” para el período de cobertura vigente fueron calculadas conforme a las Notas Técnicas aprobadas por esta Superintendencia del Banco Central del Paraguay.

2.4. Financiamiento de pólizas, suspensión de la cobertura y transferencia a vencidos

La Compañía financia el cobro de las primas emitidas hasta en 12 cuotas, conforme a la política comercial de financiamiento de primas. El incumplimiento del pago de las cuotas financiadas en los plazos convenidos suspende la cobertura de la póliza. De conformidad a lo establecido en la Resolución SS.SG N° 327/05 del 27/12/2005, los saldos de Deudores por Premios con un atraso de 61 días o más, son transferidos contablemente de créditos técnicos vigentes a vencidos.

2.5. Previsiones sobre cuentas activas

Las provisiones para cuentas activas fueron determinadas en función a los criterios y parámetros establecidos en la Resolución N° SS.SG 167 del 16/06/2005 la Resolución N° SS.SG 327 del 27/12/2005 y la Resolución N° SS.SG 114 del 18/12/2008 de la Superintendencia de Seguros.

2.6. Operaciones en Coaseguros

Los Coaseguros en los que participa la Compañía, están respaldados en contratos de Coaseguros suscriptos con las Compañías participantes y los riesgos asumidos e ingresos generados están reflejados en los Estados Financieros conforme a su participación.

2.7. Operaciones en Reaseguros

Los contratos de reaseguros aceptados en los que opera la compañía están basados en contratos proporcionales. Los contratos en materia de reaseguros cedidos en los que opera la Compañía están basados en contratos suscritos con una Compañía Reaseguradora del exterior, en las secciones de cancelación de deudas, vida colectivo corto y largo plazo, accidentes personales en la modalidad de contrato proporcional. Así también se cuentan con Reaseguros Aceptados Locales.

2.8. Valuación de las Inversiones

Las inversiones en Certificado de Depósito de Ahorro, Bonos y Letras de Regulación Monetaria se han registrado a valor nominal, ajustando las inversiones en moneda extranjera al tipo de cambio vigente al cierre de cada mes, proporcionado por el departamento de operaciones de mercado abierto del Banco Central del Paraguay, más los intereses devengados al cierre de cada periodo.

Los ingresos correspondientes a los intereses documentados se reconocen en el Estado de Resultados por la base de acumulación o devengado; con respecto a los gastos vinculados a la tenencia de inversiones, los mismos son reconocidos en el Estado de Resultados en la medida en que son incurridos.

2.9. Valuación de los bienes y derechos recibidos en pago o por recupero de siniestro.

Al 30 de junio de 2025 y 2024 la Compañía no cuenta con bienes y derechos recibidos en pago o por recupero de siniestros

2.10. Amortización de activos diferidos

Los activos diferidos registrados en el rubro cargos Diferidos, de conformidad a lo dispuesto por la Ley 6380/19 y el artículo 21 de la Ley N° 827/96 de Seguros, son amortizados totalmente en 5 años a partir de la fecha de su incorporación. Los otros activos diferidos referidos a comisiones a intermediarios; primas cedidas y gastos de reaseguros, se cargan a resultados con base en el criterio de lo devengado, durante la vigencia de los contratos de seguros relacionados, en las cuentas gastos de producción, cesión de reaseguro y/o reaseguros aceptados.

2.11. Bienes de Uso Propios

La depreciación de dichos bienes se calcula uniformemente por método de línea recta a partir del año siguiente de su adquisición, sin embargo, la compañía no posee bienes de uso al 30/06/2025. Los gastos de mantenimiento son cargados a los resultados del ejercicio en que se incurren y las mejoras significativas se incorporan al activo. El costo y la depreciación acumulada de los bienes vendidos o retirados son eliminados de sus respectivas cuentas y la utilidad o pérdida se incluye en los resultados del ejercicio. A partir del ejercicio 2020 y con la entrada en vigencia de la Ley 6380/2019 la cual dispone que el Poder Ejecutivo podrá establecer el reavalúo obligatorio de los bienes del activo fijo, recién cuando la variación del índice de Precios al Consumo determinado por el Banco Central del Paraguay alcance al menos un 20% (veinte por ciento), acumulado desde el ejercicio en el cual se haya dispuesto el último ajuste por reavalúo. El poder ejecutivo a la fecha de la emisión de los Estados Financieros no ha emitido una resolución sobre la cual se establezcan los coeficientes de reavalúo de los bienes de propiedad, planta y equipo, para los periodosfinalizados al 30 de junio de 2025 y 2024.

2.12. Bienes en Arrendamiento Financiero

Al 30 de junio de 2025 y 2024 la Compañía no cuenta con bienes en arrendamiento financiero.

2.13. Constitución de Provisiones Técnicas de Seguros

Las provisiones de riesgos en curso de ramos generales se constituyeron mensualmente de acuerdo con los criterios y parámetros establecidos en la Resolución N° 197 del 28/07/2005 de la Superintendencia de Seguros y sus modificaciones las Resoluciones N° 6/97, 172/07, 215/17, 238/19 y 303/2007, y se cargan al resultado por el método de lo devengado. El saldo expuesto en el pasivo representa el valor de las primas no devengadas.

Las reservas matemáticas se realizan en base a los cálculos actuariales establecidos en los planes de seguros.

2.14. Constitución de Provisiones Técnicas de Siniestros

Las provisiones de siniestros pendientes se constituyeron de acuerdo a los criterios y parámetros establecidos en la Res. SS.SG. N° 6 del 06/03/1997 de la Superintendencia de Seguros modificado por la Res. SS.SG. N° 80/11, y representan los importes estimados para hacer frente a los siniestros que afectan a los contratos de seguros:

- Siniestros en Proceso de Liquidación: la Compañía constituyó reservas netas de reaseguro de acuerdo con la valoración técnica correspondiente y en otros casos en que no se ha podido realizar la valoración, la provisión se constituyó por el valor medio de los expedientes de siniestros; estas provisiones son desafectadas contra resultados en la medida que son liquidadas

- Siniestros Pendientes de Declaración (IBNR): resultante de multiplicar el factor 0,00665 por el resultado obtenido en el punto 4.4 de la Planilla “Margen de Solvencia”; estas provisiones son desafectadas contra resultados en la medida que son recalculadas trimestralmente, como así también reservas adicionales de acuerdo a la valoración técnica elaborada por el Dpto. Técnico de la Compañía, acompañado por el profesional actuario

2.15. Saldos en moneda extranjera y ganancias y pérdidas en cambio

Los saldos en moneda extranjera están expresados en guaraníes a los tipos de cambios vigentes al cierre del ejercicio. El tipo de cambio utilizado por cada dólar americano al 30.06.2025 y 30.06.2024 fue de Gs.7.784,15 y Gs.7.539,62 respectivamente, conforme a la cotización del Banco Central del Paraguay. Las diferencias de cambio que generan estos saldos se reconocen en los resultados del ejercicio, e incluyen los siguientes saldos:

Descripcion	30.06.2025	30.06.2024
Diferencia de cambio en moneda extranjera (neta)	284.184.419	27.165.428

NOTA 3: DISPONIBILIDADES

Al 30 de junio de 2025 y 2024 la Compañía posee libre disponibilidad sobre las cuentas que se detallan a continuación:

Descripción	30.06.2025	30.06.2024
Bancos y otras entidades financieras		
Bancos Cltas. Ctes. ML	159.142.287	487.626.255
Bancos Cltas. Ctes. ME	54.535.250	53.812.281
Bancos Caja de Ahorros ML	21.214.713.334	1.427.400.368
Bancos Caja de Ahorros ME	441.496.816	689.807.065
Total Disponibilidades	21.869.887.687	2.658.645.969

NOTA 4: CRÉDITOS TÉCNICOS VIGENTES

Registra los derechos técnicos provenientes de la emisión de contratos de seguros; de coaseguros; de reaseguros, así como de otros derechos relacionados con la actividad de la Compañía. Al 30 de junio de 2025 y 2024 la cuenta se compone de la siguiente forma:

Descripción	30.06.2025	30.06.2024
Deudores por premios	29.034.722.815	26.134.227.309
Deudores por coaseguros	2.499.905.164	2.663.070.708
Deudores por reaseguros – local	925.677.123	2.492.692.005
Deudores por reaseguros - exterior	2.603.150.652	10.907.441.348
Comisiones a recuperar sobre primas anuladas	-	-
Totales	35.063.455.754	42.197.431.370

NOTA 5: CRÉDITOS TÉCNICOS VENCIDOS

Registra los derechos técnicos provenientes de la emisión de contratos de seguros; de coaseguros; de reaseguros, así como de otros derechos relacionados con la actividad de la Compañía, que al cierre se hallan con un atraso de 61 días o más. Al 30 de junio de 2025 y 2024 la cuenta se compone de la siguiente forma:



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
Al 30.06.2025 con cifras comparativas al 30.06.2024 (expresado en Guaraníes)

Descripción	30.06.2025	30.06.2024
Deudores por premios.	5.726.440.638	4.464.936.391
Deudores por reaseguros – local.	-	2.762.760
Total créditos técnicos vencidos	5.726.440.638	4.467.699.151
Menos: provisiones	(4.800.333.899)	(3.154.018.757)
Totales	926.106.739	1.313.680.394

NOTA 6: CRÉDITOS ADMINISTRATIVOS
Representan los derechos originados en las operaciones administrativas realizadas por la Compañía. Al 30 de junio de 2025 y 2024 la cuenta se compone de la siguiente forma:

Descripción	30.06.2025	30.06.2024
Cuentas por cobrar operativas	-	-
Créditos fiscales	6.279.339.304	3.275.747.486
Deudores en gestión de cobro	45.849.111	-
Total créditos administrativos	6.325.188.415	3.275.747.486
Menos: provisiones administrativas	-	-
Totales	6.325.188.415	3.275.747.486

NOTA 7: GASTOS PAGADOS POR ADELANTADO
Representan los gastos pagados por adelantado y a continuación el detalle de los mismos. Al 30 de junio de 2025 y 2024 la cuenta se compone de la siguiente forma:

Descripción	30.06.2025	30.06.2024
Seguros pagados por adelantado	2.737.610	2.456.145
Impuesto Inmobiliario	75.418.000	46.038.100
Honorarios Pagados por adelantados	-	-
Totales	78.155.610	48.494.245

NOTA 8: INVERSIONES
En el siguiente cuadro se detallan las inversiones que posee la Compañía, las cuales se hallan expresadas a su valor nominal más los intereses y/o rentas devengadas. Al 30 de junio de 2025 y 2024 la cuenta se compone de la siguiente forma:

Descripción	30.06.2025	30.06.2024
Títulos valores de renta fija – local (Bonos)	16.209.000.000	19.400.000.000
Títulos valores de renta fija – local (LRM)	65.199.325.162	72.021.627.220
Títulos valores de renta fija – local (CDAs)	110.162.201.280	13.993.241.540
Intereses y rentas documentados	27.391.713.823	15.786.544.477
(Intereses y rentas a devengar)	-22.336.648.447	(14.133.359.163)
Subtotal Inversiones Corrientes	196.625.591.818	107.068.054.074
Títulos valores de renta fija – local (Bonos)	75.952.000.000	50.308.000.000
Títulos valores de renta fija – local (LRM)	-	-
Títulos valores de renta fija – local (CDAs)	116.353.525.000	93.406.796.000
Intereses y rentas documentados	20.176.291.973	22.146.689.801
(Intereses y rentas a devengar)	-17.864.627.229	(20.265.203.119)
Subtotal Inversiones No Corrientes	194.617.189.744	145.596.282.682
Totales	391.242.781.562	252.664.336.756

NOTA 9: PARTICIPACIÓN EN OTRAS SOCIEDADES
La Compañía no posee acciones en otras sociedades al 30 de junio de 2025 y 2024.

NOTA 10: BIENES DE USO
La Compañía no posee bienes de uso al 30 de junio de 2025 y 2024.

NOTA 11: ACTIVOS DIFERIDOS
Son activos de carácter no monetario que la Compañía amortiza gradualmente. Al 30 de junio de 2025 y 2024 la cuenta se compone de la siguiente forma:

Descripción	Saldos al 30.06.2024	Movimientos del año		Saldos al 30.06.2025
		Aumentos (*)	Disminuciones (**)	
Cargos Diferidos	460.834.279	102.879.164	8.581.396	555.132.047
Gastos de Organización	363.666.117	-	-	363.666.117
Programas Informáticos	1.196.867.801	675.323.903	8.581.396	1.863.610.309
Mejoras en Propiedad de Terceros	9.090.909	-	-	9.090.909
Menos: Amortizaciones Cargos Diferidos	(1.106.790.548)	(572.444.739)	-	(1.681.235.287)
Otros Activos Diferidos - Largo Plazo	9.678.918.430	46.285.558.446	44.455.856.062	11.508.620.814
Primas Diferidas Reaseguros Cedidos (Local + Exterior) LP	9.678.918.430	46.285.558.446	44.455.856.062	11.508.620.814
Total Activos Diferidos Netos - Largo Plazo	10.139.752.709	46.388.437.610	44.464.437.458	12.063.752.861
Primas Diferidas Reaseguros Cedidos (Local + Exterior)	7.799.885.773	12.299.295.716	16.898.246.447	3.200.935.042
Gastos de Cesión Reaseguros NP (Local + Exterior)	-	167.000.000	68.359.890	98.640.110
Comisiones a devengar - Reaseguro Aceptado	113.304.126	564.274.807	635.511.577	42.067.356
Total Activos Diferidos Netos -Corto Plazo	7.913.189.899	13.030.570.523	17.602.117.914	3.341.642.508
Totales	18.052.942.608	59.419.008.133	62.066.555.372	15.405.395.369

(*) Los aumentos en los activos diferidos se deben a:
- Activos diferidos largo plazo: incrementos por adquisiciones.
(**) Las disminuciones en los activos diferidos se deben a:
- Comisiones a devengar: disminuciones por devengamiento de comisiones sobre pólizas en función al plazo de las mismas, reconocidas en los gastos de producción.
- Activos diferidos largo plazo: disminuciones por devengamiento propio de la cuenta contable.

NOTA 12: DEUDAS FINANCIERAS
La Compañía no posee deudas financieras al cierre de junio de 2025 y 2024.

NOTA 13: DEUDAS CON ASEGUADOS
Representa las obligaciones técnicas emergentes de los contratos de seguros por la ocurrencia de siniestros reconocidos por la Compañía que se encuentran pendientes de pago, además de las obligaciones que surjan como resultado de anulaciones de contratos de seguro que incluyen premios Cobrados por períodos no corridos. Al 30 de junio de 2025 y 2024 la cuenta se compone de la siguiente forma:

Descripción	30.06.2025	30.06.2024
Premios cobrados por anticipado	-	934.809
Premios a devolver	14.985.890	169.096.711
Siniestros liquidados a pagar	210.000.000	-
Total créditos técnicos vencidos	224.985.890	170.031.520

NOTA 14: DEUDAS CON COASEGUROS
Representa las obligaciones técnicas de la Compañía en concepto de primas, recuperos y otros costos adicionales, derivadas de operaciones de coaseguro. Al 30 de junio de 2025 y 2024 la cuenta se compone de la siguiente forma:

Descripción	30.06.2025	30.06.2024
Grupo Coasegurador – seguros obligatorios	36.567.013	66.021.599
Total créditos técnicos vencidos	36.567.013	66.021.599

NOTA 15: DEUDAS CON REASEGUROS
Representa obligaciones técnicas por cesión de primas, intereses y costos de reaseguros pasivos, derivados de contratos de reaseguros con compañías reaseguradoras locales y del exterior, incluye además los siniestros por pagar por reaseguros aceptados. Se detalla a continuación los principales saldos pasivos generados por operaciones de reaseguros (contratados / aceptados):

Nombre de la Reaseguradora	País	Categoría	Empresa Calificadora	Modalidad de Contrato	Saldos al 30.06.2025	Saldos al 30.06.2024
Aseguradora del Este S.A.	Paraguay	AA	Feller Rate	Facultativo	307.059.779	124.593.759
Total locales					307.059.779	124.593.759

Nombre de la Reaseguradora	País	Categoría	Empresa Calificadora	Modalidad de Contrato	Saldos al 30.06.2025	Saldos al 30.06.2024
Hannover Rück SE	Alemania	A+	AM Best Co	C.P	685.511.857	12.303.128.736
Total Exterior					685.511.857	12.303.128.736
Totales					992.571.636	12.427.722.495

NOTA 16: DEUDAS CON INTERMEDIARIOS
La compañía no cuenta con deudas con intermediarios al cierre del ejercicio al 30.06.2025. El saldo de Gs. 10.645.807 al 30 de junio de 2024 representa las obligaciones técnicas derivadas de la captación de primas, comisiones adeudadas a agentes. El porcentaje de comisiones preestablecido en los convenios contractuales, oscila entre el 10% y 25% sobre las primas

NOTA 17: PROVISIONES TÉCNICAS DE SEGUROS
Este rubro incluye las provisiones técnicas de riesgos en curso o primas no devengadas de ramos generales. Estas provisiones tienen por objetivo respaldar las obligaciones que surjan como resultado de la ocurrencia de los riesgos cubiertos en el período de vigencia de la póliza. Los ingresos por primas son reconocidos por el método de lo devengado, y constituyen los Ingresos Técnicos de Producción. Las reservas matemáticas se realizan en base a los cálculos actuariales establecidos en los planes de seguros. Su composición y movimiento son los siguientes:

Descripción	Saldos al 30.06.2024	Movimientos del año		Saldos al 30.06.2025
		Aumentos (*)	Disminuciones (**)	
Riesgo en curso seguros directos	33.647.419.334	157.298.911.903	152.004.355.915	38.941.975.322
Riesgo en curso grupo coasegurador	649.319.329	217.528.831	317.508.276	549.339.884
Riesgos en Curso Reaseguros Aceptados - Local	2.266.083.673	11.285.074.951	12.709.813.541	841.345.083
Reservas Técnicas - Seguros de Vida	54.099.643.533	93.002.896.429	67.214.337.743	79.888.202.219
Totales	90.662.465.869	261.804.412.114	232.246.015.475	120.220.862.508

(*) Los aumentos se deben a emisión de primas directas y las disminuciones por devengamiento propio de la cuenta contable y las anulaciones del período.

NOTA 18: PROVISIONES TÉCNICAS DE SINIESTROS
Registan las provisiones técnicas por siniestros ocurridos y estimados a cargo de la Compañía, cuyo objetivo es afrontar los costos de indemnización por siniestros, en cumplimiento al contrato suscripto para tal efecto. La constitución de reservas técnicas de siniestros, es el inicio del proceso de indemnización, que se realiza en forma secuencial y cronológica entre la Compañía y el asegurado, conforme al acontecimiento que ocasionó el evento y los documentos que se requieren para respaldar el mismo. Su composición y movimiento son los siguientes:

Descripción	Saldos al 30.06.2024	Movimientos del año		Saldos al 30.06.2025
		Aumentos (*)	Disminuciones (**)	
Siniestros ocurridos y no reportados	3.548.773.986	8.126.027.642	3.949.368.086	7.725.433.542
Siniestros reclamados en proceso de liquidación	4.064.544.287	5.579.830.135	4.632.315.916	5.012.058.506
Siniestros Controvertidos	-	494.081.486	266.348.200	227.733.286
Totales	7.613.318.273	14.199.939.263	8.848.032.202	12.965.225.334

(*) Además de las constituciones y desafectaciones por provisiones de siniestros directos, los aumentos y disminuciones incluyen movimientos por la participación en siniestros del grupo coasegurador.

NOTA 19: UTILIDADES DIFERIDAS
La compañía no cuenta con utilidades diferidas al cierre del ejercicio 30.06.2025. El saldo de Gs. 4.054.041 al 30 de junio de 2024 comprende aquellos ingresos tales como intereses de financiación de primas y comisiones cobradas a devengar por reaseguros cedidos, cuya realización se efectuará en el transcurso del ejercicio o ejercicios siguientes, aplicando el criterio de lo devengado

NOTA 20: PATRIMONIO NETO
20.1 Composición del capital y características de las Acciones

Descripción	Al 30 de junio 2025- TC 7.784,15		Al 30 de junio 2024- TC 7.539,62	
	Guaraníes	Equivalente a USD	Guaraníes	Equivalente a USD
Capital Autorizado	30.030.000.000	3.857.839	30.030.000.000	3.982.959
Capital Integrado	25.407.200.000	3.263.966	25.407.200.000	3.369.825
Aporte para Aumento de Capital	154.136.000	19.801	154.136.000	20.443

Compuesto de la siguiente forma al 30/06/2025:

Tipo de acciones	Cantidad de Acciones	N° de Serie	Valor Nominal de cada acción	Monto Total G	Derecho a Voto
100 % Ordinarias Nominativas	254.072	I al II	100.000	25.407.200.000	100 % ordinarias 1 voto
Totales	254.072			25.407.200.000	

20.2 Patrimonio no Comprometido

Descripción	30.06.2025	30.06.2024
Capital Integrado	25.407.200.000	25.407.200.000
Aporte para aumento de capital	154.136.000	154.136.000
Reservas	171.232.452.086	84.274.334.894
Resultado acumulado	0	-
Resultado del ejercicio	122.653.386.303	86.958.117.192
Menos: Deducciones requeridas por Resolución N° 239/07	(22.312.302.505)	(3.018.201.110)
Totales	297.134.871.884	193.775.586.976

NOTA 21: TRANSACCIONES CON EMPRESAS VINCULADAS
A continuación, se muestran las transacciones con empresas vinculadas: Al 30 de junio de 2024, los saldos y transacciones de empresas vinculadas con las que opera la Compañía

Razón Social	Tipo de Empresa	Tipo de la Vinculación Serie	Servicios	Rubro en la que participa Total G	Importe en ¢
Banco Itaú Paraguay	S.A.	Accionistas Y síndicos comunes	Seguros Varios	Disponibilidades Siniestros a pagar Primas a devengar Siniestros	2.555.084.693 (847.516.190) (5.624.573.290) (9.953.523.248)
				Gastos y Reembolsos	(1.969.118.296)
Itau Invest Casa de Bolsa	S.A.	Accionistas Y síndicos comunes	Custodia de Títulos de Inversiones	Gastos	(57.444.000)

b) Al 30 de junio de 2025, los saldos y transacciones de empresas vinculadas con las que opera la Compañía eran los siguientes:

Razón Social	Tipo de Empresa	Tipo de la Vinculación	Servicios	Rubro en la que participa	Importe en ¢
Banco Itaú Paraguay	S.A.	Accionistas Y síndicos comunes	Seguros Varios	Disponibilidades Siniestros a pagar Primas a devengar Siniestros	21.757.170.458 - (10.056.537.729) (9.852.449.083)
				Gastos y Reembolsos	(2.060.933.195)
Itau Invest Casa de Bolsa	S.A.	Accionistas Y síndicos comunes	Custodia de Títulos de Inversiones	Gastos	(216.174.603)

NOTA 22: ESTADO DE RESULTADOS POR SECCIONES
En el siguiente cuadro se expone el estado de resultados por secciones correspondiente al ejercicio finalizado al 30.06.2025, expresado en millones de guaraníes:

NOTA 23: IMPUESTO A LA RENTA
El impuesto a la renta que se carga a los resultados del año se basa en la utilidad contable antes de este concepto, ajustada por las partidas que la ley incluye o excluye para la determinación de la utilidad gravable a la que se aplica la tasa del impuesto. La tasa legal es del 10% para los períodos presentados. El impuesto registrado en el estado de resultados se compone de la siguiente manera:

Descripción	30.06.2025	30.06.2024
Impuesto a la Renta Empresarial	13.015.726.488	9.045.918.261
Impuesto a la Renta Empresarial Grupo R.C. Carretero	126.445.577	135.395.504
Totales	13.142.172.065	9.181.313.765

NOTA 24: OTRAS REVELACIONES IMPORTANTES
No existen otras revelaciones importantes que mencionar del ejercicio concluido al 30 de junio de 2025,

NOTA 25: HECHOS POSTERIORES AL CIERRE
No existen hechos posteriores al cierre del ejercicio concluido el 30 de junio de 2025, y hasta la fecha de emisión de los presentes estados financieros, que impliquen alteraciones significativas en la estructura patrimonial y en los resultados del ejercicio que ameriten revelación en sus notas